Accedit Gomez lib. 3. c. 1. variar. resolut. n. 24. Ex adverso tamen multis probat Blarerus in repetit. d. l. c. 6. n. 22. usque ad n. 53. regulariter, & nisi citatus contumax respondeat se comparere nolle, &c. unicam monitionem non sufficere, ad cujus confirmationem, inter cætera, hæc verba præd. l. diffamari, adducit, Cum affirmes diu, &c. præterea vocitasse adversum partem, quod verbum frequentativum est: & ibidem ad argumenta adversa partis respondet, casusque exceptos refert, & hanc opinionem approbat Mynsing. centur. 3. observ. 86. eamque Cameram Imperialem tamquam æquorem & rationi magis consonam secutam ait. Similiter sequuntur & probant Afflict. decis. Neapol. 264. n. 3. & 4. Gail. lib. 1. observ. n. 12. n. 4. Matth. Wesemb. conf. 96. n. 52. In Concilio Brabantia pariter duplici Eremodicio opus est, ut citatus, sive diffamans actione sua privetur: diffamatus autem si ante litis contestationem dicto die non compareat, iudicio diffamatorio cadit.

Nisi prius saltem de diffamatione constet.

Gail. lib. 1. observ. 10. num. 7. Mynsing. centur. 3. observat. 78. Sed qualiter de diffamatione constare debet? & secundum Ordinam. Cameræ, iudici: antequam huiusmodi auxilium concedat, de diffamatione per scripta, aut alia fide digna testimonia ac iudicia, liquere necessum est, Blarer. cap. 1. num. 9. Praxis Curia Brabant. ita se habet, assertur à diffamato libellus Curia, super quo rescriptum, sive diploma Principis decernitur, cum clausula, ut apparitor diffamantem citer, si sibi de diffamatione constet: qui de diffamatione obiter, & de plano informatione habita, parti iudicium dicat, & Curia causa circumstantia scripto suo refert.

Sed sæpissimè iudicium tractatur, ommissa hac diffamationis cognitione.

Blarer. cap. 4. num. 7. Mynsing. centur. 3. observat. 78.

Num. 3.

Hoc agitur ut pronuncietur nullum jus diffamanti competere.

Quæ tamen sententia, an cæteris præiudicet, & omnino an ratione unius diffamantis fundari possit generale iudicium contra quoscumque Blarer. cap. 5. num. 27. & 28. & c. 6. num. 72. cum aliquot seqq. & num. 87.

Me etiam alicujus rei possessorem regulariter non posse à iudice petere, ut cogat Titium, &c. nisi diffamatio præcesserit.

Putat Blarer. cap. 6. n. 97. & seqq. d. l. remedium extra casus diffamationum ad similes rectè extendi, ut is qui bonis suis à quoquam periculum aliquod imminere metuit, aut vero similiter molestari timet, implorato officio iudicis petere possit, ut adversario terminus ad agendum præfigatur, intra quem nisi egerit, vel accusarit, illi super ea re silentium imponatur. Bartol. in l. si finita. §. eleganter. ff. de damn. infect. & in l. si societatem. §. arbitratorum. ff. de pro soc. Panorm. in cap. si quis contra clericum. circ. princ. de for. comper. Sed quid, si quis in genere tantum vereatur, ne aliquando molestia sibi vel rebus suis inferri possit, an ad officium iudicis recurri queat; tractat Blarer. d. l. cap. 6. num. 82. Certe consuetudo Antwerp. lege diffamari. in hoc admittit, ut novus fundi acquiritor possit, certis adhibitis solemnitatibus, in Prætorio dicto Vierſchaere, citare omnes qui reditus vel hypothecam à venditore celatam prætendunt, ut eam intra consuetum tempus declarent sub pœna amissionis hypothecæ: & simile statutum etiam vigere apud Britannos videre est apud Argent. in comment. ad tit. 14. juris Britann.

Nemo invitus agere cogendus est.

Excipe casus l. 11. C. mund. l. 18. & 24. C. de administrat. tutor. l. 2. C. de his quibus ut indig. l. 10. C. de legit. her. & novell. 12. c. 3. l. 8. ff. de neg. à Gothofr. notatos ad tit. C. ut nemo invit. agere. &c. lit. O. Et plures prædictæ regulæ fallentias cum in civilibus, tum in criminalibus, videre licebit apud gl. & DD. in l. 1. C. d. tit. ut nemo invitus agere: & per Host. & Joan. Andr. in gl. c. 1. solet autem, in verb. astimamus de restit. spoliator. lib. 6. Gomez. tom. 3. variar. resolut. c. 1. n. 23. Boër. decis. 255. n. 1. cum trib. seqq. & n. 6. Sunt & plerique casus, quibus datur mihi actio contra ut contra alium agas, quos allegat Ant. Fab. d. tit. C. ut nemo invitus agere. definit. 11. ex l. Julianus, 13. §. penult. ff. de act. empt. l. 2. §. pen. ff. ad l. Rhod. de tract. l. cum in plures. 60. §. messem. ff. loc. l. si sic legatum. 75. §. ult. de legat. 1. l. si tibi. 8. §. ult. ff. de opt. legat. l. 2. §. idem Labeo scribit. 28. ff. ne quid in loc. publ. Iis tamen casibus, veriùs tenet, eum qui agere cogitur, liberari, si actiones suas præstare paratus sit, ut proinde non sit præcisè cogendus ad agendum. An verò quis invitus accusare teneatur, vide præter suprad. Ant. Fab. d. loc. definit. 1. & 2. latè Vasq. in illust. controv. lib. 1. c. 16. ubi quid juris sit in crimine læsæ majestatis etiam decidit.

Ad l. contendat pertinet, scilicet posse quem petere à iudice. &c.

Concordant Gomez. variar. resolut. tom. 3. c. 1. n. 20. Capyc. dec. Neapolit. 18. n. 3. Blarer. cap. 2. n. 18.

Num. 5.

Adire posse eum iudicem, coram quo ipse per actorem esset conveniendus.

Huic Covarr. sententiæ subscribunt Lud. Molina tom. 3. disp. 639. in fin. And. Gail. l. 1. observ. 9. n. 3. Blarer. c. 4. n. 2. 3. 4. 5. 11. 13. & multi alij quos citat Bernard. Græveus in practic. concl. ad Andr. Gail. d. l. observ. 6. consider. 1. quorum opinio eo fundamento maximè nititur, quod diffamatus reus sit, cujus propterea forum sequi debeat diffamans. Sed cum hic duplex subest iudicium, unum causæ principalis, alterum quo diffamatus provocat diffamantem ad actionem

num

nem suam instituendam, in quo actor est, teste Bartolo in l. libertas. 14. nu. 2. ff. in jus vocand. videri posset, quod in iudicio diffamationis, sive purgæ, (ut Galli vocant) adeundus sit iudex diffamantis, aut certe ipsa curia, seu superior utriusque iudex, impetrato rescripto Principis à quo causa diffamationis cognita & diffinita, principalis causa remittitur ad iudicem diffamati, vel loci ubi res sita est pro natura & distinctione actionis, & sic in Curia Brabant. practicitur.

Num. 8.

Verfic. *Quin & illud.*

Contrarium tenet Molina tom. 3. disp. 639. eo quod iudicium hoc non intentetur, nisi circa rem presentem aut præteritam, non verò circa futuram, cujus habet spem aut in spe, quo frustrari potest. Sed Covarr. opinio magis placet. Nam etiam si vivente majoratus possessore non possit is qui post mortem ejus successionem præterit, bona sibi vindicare; quo minus tamen agat, ut de jure suo constet atque id declaretur

## CAPUT XIX.

Donatio facta Ecclesiæ, an revocetur natiuitate filiorum.

### SUMMARI A.

- 1 Donatio facta filio, quem pater tunc unicum habebat, aliis postea susceptis liberis, revocatur tantum quoad legitimam.
- 2 Donatio facta à patre filio, quem unicum habebat, non revocatur, aliis susceptis liberis, quoad tertiam bonorum partem. & n. 4.
- 3 Melioratio non potest verè fieri filio, quem unicum habet.
- 4 Avus potest meliorare unum ex pluribus nepotibus susceptis à filio, quem unicum habet, etiam patre vivente.
- 5 Donatio facta Ecclesiæ, susceptis liberis tantum revocatur quoad legitimam eis jure debitam. & nu. 11. ubi expenditur. text. in c. ult. 17. q. 4.
- 6 Monasterium quod quis ingreditur, an ei sit loco filii?
- 7 Examinatur ratio text. in auth. nisi rogati. Cod. ad Trebell. & n. 11.
- 8 An prædicta constitutio sit admittenda contra expressam testatoris voluntatem?
- 9 Legatis ducentis filia si nupsit, centum verò si ingressa fuerit religionem, an ei proficenti religionem debeantur ducenta? & ibi intellectus ad l. Titia. ff. de cred. & demonst.
- 10 Legatum ea conditione, si non nupsit, an liceat legatario nubenti, in conscientia foro accipere?
- 11 In primogeniis aliisque similibus dispositionibus potest adjici conditio, si nec presbyter, nec monachus fuerit.
- 12 Quid referat donationem rescindi ex cap. l. si unquam. C. de revoc. donat. an ex titulo inofficioso donationis.

**S**I quis donationem extraneo, etiam liberto fecerit, & postea ea nascantur filij, donatio in totum revocatur, l. si unum. C. de revoc. donat. Regia l. 8. tit. 4. part. 5. quod si pater donaverit filio, quem unicum habeat, natis postmodum ei filiis, donatio revocatur, usque ad legitimam bonorum portionem filiis postea natis competentem. l. si totas. C. de inoffic. donat. quam ita interpretantur Bart. Angel. & alij ibi Bart. idem, Alberic. Bald. Imol. & Paul. Cast. in l. Titia Scio. §. Imperator. ff. de legat. 2. Joan. Andr. Anton. Abb. & Imol. in cap. ult. de donat. Ang. & Salicet.

in dict. l. si unquam. Alex. cons. 113. lib. 2. num. 9. quorum opinio communis est, secundum Corneum cons. 11. colum. ult. lib. 3. Tiraquel. in d. c. si unquam, in verb. liberis. num. 60. & seq. Ripam ibi, q. 47. tamen ipse, cui non omnino conetur defendere, etiam in totum revocari donationem filio factam, aliorum filiorum natiuitate. Sed & Carol. Molin. in tract. de inoffic. dona. sententiam communem improbat, scribens, hanc donationem voluntate donationis in totum revocari, ex l. si unquam. Sed auctoritate l. si totas, quoad legitimam portionem tantum, ipso donatore invito, vel tacente, rescindi. Sed quia ad l. si totas, difficillimè responderi poterit, communis sententia recipienda est; & quoad hujus regni constitutiones ulterius examinanda: si quidem pater potest quemlibet ex filiis quinta & tertia bonorum partibus præ cæteris meliorare. Quæ ratione, si donatio facta fuerit à patre filio, quæ legitimam portionem exceßerit, ipse filius censetur ea ex parte donationis, quæ præter legitimam subsidium quintæ & tertiæ bonorum partibus æquivalet, omnino melioratus. Regia Taurina l. 52. hodie l. 10. tit. 5. Recopil. An igitur isthæc donatio filio, quem unicum pater habebat, facta revocetur ꝛ aliorum filiorum natiuitate, quoad legitimam portionem filiis postea natis debitam, ex bonis patris, non facta quintæ & tertiæ partis deductione; an quoad legitimam tantum eorum bonorum, quæ deductis quinta & tertia partibus superfit dubium est. Et videtur donationem hanc revocari, quoad aliorum filiorum legitimam, nulla facta quintæ nec tertiæ partis deductione ex eo quod forsitan præter hanc donationem minimè fecisset unico filio, quem tunc habebat, si cogitasset existimassetve alios filios sibi nascituros ut probatur in l. si unquam, quin inter liberos servasset æqualitatem, l. illud. C. de collat. l. ult. C. commun. utri. jud. l. quisit. §. sed & ipse. ff. de fund. instr. Et præterea cum præmittamus donationem filio, quem pater unicum habebat, factam fuisse videbitur quibusdam eam jure meliorationis minimè valuisse: nam, ut quidam existimarunt, melioratio ꝛ fieri non potest filio, quem pater unicum habet ex eo quod melioratio electio est, ut probatur in l. 9. tit. 5. lib. 3. Fori. l. 18. cum sequ. Tauri. hodie l. 2. tit. 6. lib. 5. Recopil. electio verò in uno minimè datur, sed in pluribus saltem, ut propria sit gloss. in l. si possessor. §. 2. ff. de petit. hered. & probatur in rubr. de electione. ff. de optio. leg. deinde optimus text. in princip. Instit. de assignat. libert. juncta gloss. in verb. plures. ubi pater habens plures filios, poterit uni libertum assignare. Dixit ergo textus, hoc licere patri habenti plures liberos: quia si unum tantum haberet, non posset pater alteri, quàm illi libertum assignare; & idè in patre habente unum filium, non est necessaria liberti assignatio, ut inquit Accurs. ibid. Et eadem ratione nec jure Regio congruit melioratio patri unicum tantum habenti filium. Ad idem facit text. cum gloss. in l. in fideicommissar. §. si legatum. ff. ad Verb. ubi prælegatum non cadit in unicum tantum heredem: nec dici posset prælegatum, sed perceptio juris heredis, & ratione hereditatis: sic melioratio in unicum filium collata, non est vera melioratio, sed perceptio jure legitimæ, quantum ad tertium attinet. His etiam accedit, quod melioratio nil aliud dicat, quàm quod melioratio præ cæteris sibi æqualibus gratia fiat; at si unicus est filius, huic debetur tertia bonorum simul cum toto patrimonio pro legitima, excepta quinta bonorum parte: igitur nulla ei gratia fit, & idè nec melioratio dici potest. Quod ulterius probatur, quia respectu extraneorum, totum patrimonium parentum, excepta quinta parte, filiis jure portionis legitimæ debetur; quamvis respectu ipsorum filiorum, quinta simul & tertia partes excipiantur à legitimo subsidio; sed